Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Téma diplomové práce: **Promlčení a prekluse práv
z obchodních závazkových vztahů**

Vedoucí diplomové práce: Doc.JUDr.Stanislav Plíva, CSc.

Hana Tvrdíková

U Čertíka 12, České Budějovice, 370 10

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

.....
Hana Tvrdíková

Na tomto místě bych ráda vyjádřila své poděkování
Doc.JUDr.Stanislavu Plívovi, CSc. a JUDr.Kateřině Eichlerové,
Ph.D. za jejich cenné rady a připomínky, jakož i za veškeré
jimi poskytnuté konzultace.

Obsah:

Úvod..... 1
Čas jako právní skutečnost..... 3
Pojem a účel promlčení a prekluse..... 5
Počítání času..... 8
Účel promlčení..... 9
Právní následky marného uplynutí lhůty, námítka promlčení..... 10
Předmět promlčení..... 14
Promlčení práv z bezdůvodného obohacení..... 17
Promlčení práva uskutečnit právní úkon..... 20
Počátek běhu promlčecí doby..... 21
Obecný počátek běhu promlčecí doby..... 21
Zvláštní ustanovení o počátku běhu promlčecí doby..... 22
Práva na plnění závazku..... 22
Práva z porušení povinnosti..... 26
Práva při odstoupení od smlouvy a práva při neplatnosti smlouvy..... 29
Práva na vydání předmětů a hodnot..... 31
Právo na náhradu škody..... 32
Délka promlčecí doby..... 36
Obecná promlčecí doba..... 37
Zvláštní promlčecí doba..... 38
Prodloužení promlčecí doby prohlášením dlužníka..... 40
Stavení promlčecí doby..... 43
Uplatnění protinároku..... 45
Běh promlčecí doby vůči spoludlužníkům..... 47
Stavení promlčení postižných práv..... 47
Uplatnění nároku v rozhodčím řízení..... 48
Ukončení stavení promlčení..... 51
Přetržení promlčecí doby..... 55
Obecné omezení promlčecí doby..... 59
Prekluse..... 61
Závěr..... 64
Seznam literatury..... 65

Úvod

„Vyskytne-li se nějaká skutečnost (čin, opomenutí) v určité době, má to určité právní následky, vyskytne-li se v době jiné, má to právní následky jiné.“¹

Proto normativní úpravy věnují velkou pozornost právním otázkám souvisejícím s časem (ať už jde o právní následky spojené s plynutím času, otázky počítání plynutí času, či otázky s tím související).

Uplynutím doby se může právo promlčet, prekludovat nebo zaniknout.

Zejména promlčení je v současném právu téměř všudypřítomno a přesahuje rámec závazkového práva.

Promlčení je jedním z tzv. „průřezových institutů“ a jeho důkladnější znalost je dle mého názoru důležitá a potřebná nejen pro účely každodenní praktické činnosti v řadě právních profesí.

Z tohoto důvodu jsem si vybrala právě problematiku promlčení a prekluse práv z obchodních závazkových vztahů, jakožto téma diplomové práce a rovněž tedy oblast, na kterou jsem se pokusila zaměřit hlouběji svou pozornost.

Od úpravy promlčení v občanském zákoníku se úprava promlčení v obchodním zákoníku výrazně liší. Jde například o předmět promlčení, delší obecnou promlčecí dobu, specifické stanovení počátku promlčecí doby, důsledky uznání či pravomocného rozhodnutí pro promlčení. Obchodní zákoník navíc obsahuje speciální úpravu promlčení práva uskutečnit právní úkon.

Výkladu a rozboru těchto otázek, stejně jako dalších otázek s touto problematikou souvisejících, je věnována tato práce.

¹ Eliáš, K. a kol.: Kurs obchodního práva- Obchodní závazky. Cenné papíry. 1.vydání, C.H.Beck 1996, str. 188

Problematiku promlčení práv z obchodních závazkových vztahů upravují zejména ustanovení §387- 408 ObchZ, ovšem celkově je tato problematika dosti obsáhlá a jistém smyslu také složitá.

Protože detailní a vyčerpávající rozbor tohoto tématu spolu s otázkami a dílčími tématy s tím to souvisejícími přesahuje možnosti této práce, bude se tato práce věnovat některým tématům (zejména ustanovením, které je třeba hlouběji vyložit) detailněji (půjde zejména o ustanovení upravující ukončení stavení promlčení, přetržení promlčení či výklad ustanovení §408), jiným tématům bude věnován pouze stručnější komentář.

Přestože příslušná ustanovení upravující promlčení nebyla po delší dobu měněna (vyjma ustanovení §387), výklad některých ustanovení stále není jednoznačný, resp.se vyskytují různá stanoviska, jak by měla být tato ustanovení vykládána.

Z tohoto důvodu je nutná znalost a práce s judikaturou, která sice není v této oblasti tak četná, nicméně přináší odpovědi na řadu interpretačních obtíží a neshod.

Argumentace judikaturou a odkazy na ni bude proto hojnou součástí této práce.

Čas jako právní skutečnost

„Na obsah právních vztahů a také na jejich existenci vůbec, nemají vliv jen právní úkony těch, jichž se práva a povinnosti z těchto vztahů týkají, ale také právní skutečnosti působící mimo jejich vůli. Jednou z nejvýznamnějších je čas.“²

Stejně jako český právní řád, resp. jeho jednotlivé právní odvětví, se žádný právní systém neobejde bez určitých institutů, které spojují právní následky s plynutím času.

Čas sehrává důležitou úlohu kupříkladu v otázkách statusu fyzických osob, při určování termínu, kdy má být určitý hmotněprávní nebo procesněprávní úkon vykonán, jakož i při určení doby, kdy mají být plněny závazky.

S uplynutím určité lhůty, nebo pokud v určité lhůtě nastane právním řádem předvídaná událost, je spojeno nastoupení právních domněnek a fikcí.

Ovšem jedním z nejvýznamnějších a nejtypičtějších právních následků, spojovaných s uplynutím času ve většině právních odvětví většiny právních řádů, je vznik nebo zánik práva nebo jeho složky, tzv. nároku.

Právní podstatě promlčení, jak je popsána dále, je blízká konstrukce vydržení.

Vydržení znamená, že ten, kdo vykonává po zákonem stanovenou dobu a podmínek (jednou z podmínek je např. dobrá víra) práva vlastníka, ačkoliv jím není, stane se vlastníkem. Důsledkem plynutí času je ve spojení s dalšími skutečnostmi nabytí

² Eliáš, K. a kol.: Kurs obchodního práva- Obchodní závazky. Cenné papíry. 1.vydání, C.H.Beck 1996, str. 188

subjektivního práva a tedy na rozdíl od promlčení, resp. prekluze, posílení pozice subjektu.

Pro institut promlčení je naopak typické, že pokud subjekt své právo ve stanovené době nevykoná nebo neuplatní, svůj nárok ztratí, jeho pozice se tedy oslabí.

Promlčení ovšem na rozdíl od institutu vydržení, jak je konstruován, ponechává značný dispoziční prostor pro subjekty práv a povinností.

Promlčení, jehož podstatu lze stručně a zjednodušeně charakterizovat jako oslabení práva v důsledku marného uplynutí doby stanovené pro jeho uplatnění u soudu nebo rozhodčího orgánu, pokud byla věřitelem náležitě uplatněna námitka promlčení takového práva, je třeba odlišit od institutů podobného charakteru.

Trvání některých subjektivních práv může být omezeno časem. V tomto případě zanikne takové právo již samotným uplynutím stanoveného času s tím, že k jeho uplynutí již nepřistupuje žádná další právní skutečnost. K zániku práva dochází nezávisle na jeho výkonu. Pokud by nájemní smlouva byla uzavřena na období jednoho roku, zanikne právo užívat věc po uplynutí této doby bez ohledu na to, zda nájemce věc užíval či nikoliv.

Na rozdíl od toho při promlčení právo nezaniká a navíc kromě uplynutí lhůty musí nastat i právní skutečnost spočívající v neuplatnění práva, resp. námítky věřitele.

V případě prekluze právo zaniká, ale rovněž je nutno, aby k uplynutí lhůty přistoupila výše uvedená další právní skutečnost, tedy neuplatnění práva.

„V právu se setkáváme i se lhůtami, jejichž povahou se však naše právní teorie blíže nezabývá a pokud někdo o nich

uvažuje, snaží se je zařadit do rámce prekluze, promlčení nebo do rámce zániku práva uplynutím času."³

Jsou tak stanoveny lhůty pro vykonání určitých úkonů s tím, že po jejich uplynutí, zanikne právo takový úkon vykonat.


[…]


Jedná se o případy, kdy zákon naznačuje podmíněnost výkonu práva včasným uskutečněním úkonu (např. §345 odst.1 ObchZ) nebo naznačuje podmíněnost existence práva včasným uskutečněním úkonu, jinak se právo modifikuje (např. §436 odst.2 ObchZ), případně naznačuje zánik oprávnění účastníka zprostit se určitého právního následku (např. §578 odst. 2 ObchZ).

Z důvodu jisté a dle mého názoru v některých případech až přílišné interpretační složitosti v této oblasti, bych si dovolila souhlasit se stanoviskem ~~JUDr.~~ Weinholda, který uvádí, že: „Přesto, že principiálním institutem je v obchodním zákoníku promlčení, je třeba se přiklonit k názoru, že u těchto lhůt, kde obchodní zákoník výslovně podmiňuje ve zvláštním ustanovením právní možnost uskutečnit určitý úkon tak, aby byl spojen se zamýšlenými právními následky, jeho uskutečněním ve stanoveném časovém úseku, jedná se o prekluzi.“⁴¹

⁴¹ Weinhold, D. Promlčení a prekluze v obchodních závazkových vztazích. Vydání druhé. Praha: C.H.Beck, 2002, str. 99

Obchodní zákoník tak ve svých ustanoveních buď výslovně užívá termín zánik práva, proto je v těchto případech z interpretačního hlediska charakter preklusivních lhůt nesporný.

Jsou zde ovšem i ustanovení, kde není použita výslovná formulace o zániku práva, ale i v těchto případech lze dospět k závěru, že lhůta v nich stanovená, je svým charakterem preklusivní, ovšem jsou i případy, kdy charakter takovýchto lhůt zůstává sporným.

nikl.?

Z tohoto důvodu není možné uvést taxativní výčet případů prekluse v obchodním zákoníku.

Jde tedy kupříkladu o zánik práva požadovat uzavření budoucí smlouvy, resp. práva doplnit obsah smlouvy, pokud oprávněná strana nevyzve povinnou stranu ke splnění jejího závazku v době určené ve smlouvě o uzavření smlouvy budoucí, resp. v dohodě o doplnění obsahu smlouvy, jinak do jednoho roku od uzavření této dohody (§292 odst. 3,4).

O preklusi se jedná v §491 - zánik práva koupě najaté věci při neoznámení vůle koupit najatou věc bez zbytečného odkladu po zániku nájemní smlouvy.

Dále jde o preklusi například v případě ustanovení §632 odst.4, 633 odst.2, 65 odst.3, 131 odst.1.

Posledně uvedené ustanovení, §131 odst.1, resp. charakter lhůty zde stanovený, je ale ~~Prof.~~ Dědičem považován za promlčecí.⁴²

no?

Rovněž tak v případě dalších ustanovení obchodního zákoníku je charakter lhůt sporný a předmětem diskusí a de lege ferenda by bylo vhodné tato ustanovení poněkud zprecizovat.

⁴² Dědič J. a kol. Obchodní zákoník, Komentář, Praha 1997, str.178

Závěr

V institutu promlčení je celkem markantně promítnuta celková koncepce českého soukromého práva, a to paralelnost úpravy některých institutů ve dvou kodexech, v občanském zákoníku a také v obchodním zákoníku.

Přestože v případě některých dílčích otázek je tato odlišnost potřebná, celkově lze hodnotit takto odlišnou úpravu jako neodůvodněnou.

Úprava promlčení v obchodním zákoníku je navíc nepřiměřeně diferencovaná podle jednotlivých práv a až příliš kasuistická. Na druhou stranu jsou zde i ustanovení, která ponechávají až příliš moc prostoru pro odlišné interpretace.

Příkladem může být problematika běhu promlčecí doby poté, co bylo vydáno pravomocné rozhodnutí soudu.

Zatímco v případě úpravy občanského zákoníku je řešení a výklad této otázky poměrně jednoduchý, v oblasti obchodního zákoníku je výklad problematičtější.

V této souvislosti, jakož i v případě jiných výkladově obtížnějších ustanovení, jsem vycházela a uvedla odlišná výkladová stanoviska různých autorů. Pokusila jsem se k těmto stanoviskům zaujmout rovněž svůj názor.

V této práci bylo hojně odkazováno na judikaturu vyšších soudů, která se k probírané problematice vztahuje a která dle mého názoru příléhavě vykládá jednotlivá ustanovení obchodního zákoníku.

Institutu prekluse bylo věnováno nepoměrně méně prostoru, protože preklusivní doby se v obchodním zákoníku vyskytují

spíše ojediněle, i když v některých případech činí stále potíží odlišit promlčecí, resp. propadný charakter některých lhůt. Propadný charakter lhůt k uskutečnění právního úkonu by navíc lépe odpovídal smyslu i účelu takové úpravy. Celková koncepce lhůt k uplatnění práv z vad věcí je také v obchodním zákoníku upravena velmi nepřehledně a vnitřně rozporně.

Po důkladnějším prozkoumání problematiky tohoto tématu, které mi jeho zpracování přineslo, nelze než souhlasit s názory řady autorů, kteří hodnotí celkovou úpravu promlčení v obchodním zákoníku jako zbytečně složitou, zbytečně příliš odlišnou od úpravy v občanském zákoníku, v některých případech značně překombinovanou a interpretačně náročnou.

V této práci jsem se snažila důkladně vyložit některá interpretačně náročná ustanovení.

Výklad těchto ustanovení bude dále postupně přinášet judikatura, která se samozřejmě vyvíjí.

Dlouho připravovaná rekodifikace oblasti obchodního, resp. soukromého práva jistě přinese novou, možná lépe pojatou úpravu této problematiky, ale zcela jistě přinese prostor pro další úvahy a komentáře, týkající se této oblasti.
