Hodnocení

diplomové práce Hany Tvrdíkové:
„Promlčení a prekluze práv u obchodních a závazkových vztahů“

Téma, které je předmětem hodnocení práce, se nepochybně týká problematiky, která je teoreticky i z hlediska podnikatelské praxe zajímavá. Nejde o problematiku jednoduchou.

Při zpracování tématu diplomantka postupuje od nejobecnějších otázek (čas jako právní skutečnost, pojem, účel promlčení, počítání času), pokud mají význam z hlediska promlčení. Těžiště práce je v rozboru platné právní úpravy promlčení v obchodním zákoníku se zvláštním zaměřením na určité otázky její interpretace, popř. i aplikace. Diplomantka pracuje s odbornou literaturou a judikaturou. Zcela na okraji jejího zájmu je problematika prekluze, což je sice pochopitelné, ale část prekluzi věnovanou přesto považují za příliš všeobecnou.

Z věcného hlediska se diplomantce podařilo s využitím odborné literatury a judikatury postihnout všechny podstatné problémy z tématu vyplývající. V práci se nevyskytují podstatnější chyby a nepřesnosti. Ve způsobu zpracování je patrná snaha o samostatný přístup k materiálu, z něhož autorka práce vycházela. Diplomantka vyjadřuje k dílčím otázkám i svoje stanoviska, zpravidla opřená o názory jiných autorů a judikáty soudů. Kvalitě práce by prospělo důslednější uvádění důvodů, pro které se diplomantka s určitým názorem ztotožňuje.

Při výkladu diplomantka postupuje většinou systematicky a práce má vnitřní logiku. Postrádám rozčlenění textu do číslovaných kapitol. Přehlednost je zajišťována většinou rozčleněním mezinadpisy. Za ne příliš vhodné považují členění na velký počet odstavců, některé z nich i jen o jediné větě. Formulace jsou převážně srozumitelné a věcné. Diplomantka se však nevyhnula dílčím formulačním neobratnostem a nepřesnostem. V práci zůstaly i neopravené písařské chyby (včetně špatné interpunkce).

Jako konkrétní připomínky uvádím tyto:

- 1) Formulace (str. 14) pokud jde o možnost uplatnit i promlčené právo (§ 388 odst. 2 obchZ) vyvolává pochybnost, zda je autorkou chápána jako jedna nebo více možností.
- 2) Předposlední odstavec na str. 23 považuji za věcně nesprávný.
- 3) Diplomantka by měla vysvětlit svůj názor na problematiku promlčení práva na zaplacení úroků z prodlení, včetně běhu promlčecí doby (str. 27).
- 4) Za sporné považuji argumentovat proti posouzení písemného prodloužení promlčecí doby tím, že toto prodloužení neobsahuje ochotu dlužníka závazek splnit (str. 42), když obchodní zákoník pro uznání platební slib nevyžaduje.
- 5) Hodnocení rozsudku sp. zn. 32 Odo 95b/2004 provedené diplomantkou na str. 58 nepovažuji za přesné. V rozsudku totiž nešlo o částečné plnění, ale o 2 různá plnění.
- 6) V souvislosti s uznáním podle § 407 ObchZ postrádám zmínku o § 310 ObchZ.

Celkově hodnotím práci jako práci, která způsobem upracování, prací s literaturou a judikaturou splňuje požadavky na diplomové práce kladené. Diplomantka v práci prokázala na dobré úrovni, bez podstatných nedostatků zadané téma zpracovat a hlouběji se zabývat jednotlivými problémy a samostatně pracovat se zákonným textem, literaturou a judikáty. Proto práci považuji, i při dílčích nepřesnostech a nedostatecích, za způsobitou ústní obhajobou.

V Praze dne 19.5.2008

Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.
Vedoucí diplomové práce